

## KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna V. S. 11 Lipca 1800 we Srodę

Z Petersburga V. S. 29 Czerwca.

Otrzymali rangę Generał Majorow Półkownicy: Ryki Komendant Popow; leibwardyi regimentu JEHO JMPERATORSKIEY MOSCI Łoweyka naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow dawniey Hagenmeistersa. Półkownik Hesse naznaczony Komendantem Wierchniouralska i Szefem regimentu garnizonowego przedtym Liutowa. Regimentu garnizonowego Leccano Półkownik Bielajow dla choroby uwalnia się od służby z rangą Generał Majora i pensją półowy gaży dzisieyszey. Podpółkownicy zostają Półkownikami: garnizonowego regimentu Lwowa i Szachkoy; półku huzarow Sucharawa Rołlow lew regimentu muszkietyerow Chitrowa Sazonow; leibwardyi regimentu Imperatora Jmci kapitan Woiewodki. Majorowie Podpółkownikami: regimentu garnizonowego Retińskiego Bołotow; półku huzarskiego Boura Xiążę Zewachow; półku strzelcow Jwelicza 3 Jakowlew.

Naznaczeni komendantami; regimentu garnizonowego Olwińcowa Półkownik Szaligin; półku strzelcow Łychaczowa i Półkownik Steder; regimentu grenadyerow Tuczowa i Podpółkownik Simanowicz; półku huzarskiego Lindenera Półkownik Xiążę Zewachow. Regimentu muszkietyerow Gorczakowa i Major Morton umieszcza się w inwalidach. Byw szczy Służby Polskiej Porucznik Graf Grabowski przyięty do Rosyińskiej, będzie Podporucznikiem w batalionie strzelcow leibwardyińskim. Miejsce Aantuonego stanu konsyliarza Tjepiowa w opiekuńskiej radzie zastąpi Tayny Konsyliarz i Senator Teits.

z Wiednia 9 Lipca z Gazety Wiedeńskiej.

Generał artylleryi Baron Kray donosi że armia Austryacka pod komendą jego na d. 2 do obozu pod Landsbut wytkniętego wkroczywszy; nie mieszkając wysłała strażę ku Aerding i Freising na uważanie obrótow nieprzyjacielskich. Tegoż czasu Graf Mleerfeld pod Barsdorf stojący wysłał patrolę ku Munich. Gdy zaś Wódz nieprzyjacielski całe siły swoje nad rzeką Jser zgromadzać zaczął, Baron Kray pościąpił z główną kwaterą do Breising, między Mosburg i Freisingen leżącego miasteczka, chcąc utrzymać komunikacyą z korpusem Xiążęcia de Condé, który do kraju Saltzburgskiego przybyło, z Grafem Merfeldt, nakoniec z Xiążęciem Reuss będącym pod Reuti, który Generała Graffa Grunne na czele mocney dywizyi posunął do nadbrzeżow rzeki Jser. D. 4 Baron Kray poszedł do obozu pod Aerting, ponieważ Francuzi jedną kolumną Neustadt, drugą Freising zaścąpili; przednie ich strażę zapędzali się pod Landsbut, tak dalece że Graf Klenau ku Ratisbonie uściąpił.

Xiążę Reuss d. 2 pisał z Reuti, że tegoż dnia rano nieprzyjaciel w trzech punktach razem woyska jego atakował. Pod Oberndorf i Roshaupten na lewym brzegu Lech rzeki po krótkiey utarczce, małą kłeskę ponieosszy cofnclli się Francuzi. Główny zamiar ich wodza był opanować ważne Jmmenstadt stanowisko; na które od Kempten po obu brzegach

Jller nacierał. Na niejednak nie przydały się tu nieprzyjaciolom przewyższające siły; Generał Mercandin z miejsca ruszyć się nie dał; odparł atak Francuzow, do Kempten uchodzić przymusił; zostawili kilkaset zabitych na placu, ranionych mają bardzo wielu; z naszey strony kłeska dotąd nie wyrachowana. Dystryngwo wa ty się regimenta: Coloredo, Gradizka, Waldeck, naybardziej artyllerya.

Wraz po odebraniu rapportow ze Włoch o bitwie pod Marengo storzoney i umowie Alexandryińskiej, Cesarz Jmć op Herzendorf zwołał wielką radę; dotąd nie wiadomo co na niey postanowiono; iedni mówią o przyjęciu, drudzy o odrzuceniu warunkow Generałowi Melas przez wodza nieprzyjacielskiego podanych. Kłeski na teraznieyszey kompanii poniesione, naybardziej we Włoszech, gdzie rzecz zdawała się pomyślnie zakończona dobytciem Genui, zasmuciają gorliwych obywatelow; dziwna jest i niedościedzona tak nagłych odmian przyczyna; lecz już zienu zapobiedz niepodobno, leczycie zadana Monarchii rangę potrzeba; przygotowania obronne czyniemy naywiększe; niektórzy jednak nie tracą nadziei przedkiego pokoju; gońce biegają codziennie do Graffa Lehrbach i Barona Kray, który dawno obiecanych posiłkow dotąd nie odbierając, nie dziw iż nie mógł silnieyszemu nieprzyjacielowi zagrozić wstępu do Bawaryi ze wsząd otwartej.

Z drugiey strony nie uściłie pogłoska oblińskiej do Włoch podróży Graffa Cobenzl; to pewna, że woieny i zagranicznych interesow Departamenta od dni kilku nad inne czasy bardziej są zatrudnione. W Prowincyi Friulu złośliwy spisek odkryto. Jakobini krajowi porozumiawszy się z iehcami Francuzkiemi uważając oraz isk mała tam jest garstka woysk Cesarzkich, umyśliłi one pokonać, opanować Belluno, zbiagnąć większą liczbę malkontentow, do Tirolu wtargnąć i rękę podać woysku nieprzyjacielskiemu, Rzecz wyiawiła się wczesnie; zdrajcow oddano sądowni. Wbitwie pod Marengo ranieni Generałowie Hadick i Latterman umrzeć mieli. W armii Barona Kray według urzędowey listy którą dziś ogłoszono, zabito od 25 Kwietnia do 10 Maja Officyerow 30, raniono 20. w niewolę wzięto 90. Jaką kłeskę od 10 Maja ponieossy woyska Austryackie później będzie do niesiono.

Baron Melas umyślił, po wiadomey bitwie następnym razem jeszcze Francuzow atakować; lecz gdy Buonaparte wieczorem d. 14 znaczne zciągnął posiłki do obozu, o ugodzie traktować trzeba było. Przed kilku dniami z tey stolicy dwóch razem wysłano gońcow, do Melasa, i do główney kwatery Francuzkiej we Włoszech; chcąc iż nieprzyjaciela zasada przy szlych umow mieć chcą koniecznie traktat w Campo Formio podpisany. Jeśli do pokoju nie przyjdzie, Comitaty Węgierskie powstaną do broni. Jak r. 1797 w liczbie 150 tysięcy; w Prowincyach Austryi, Styryi, Carinthii ma być pospolite ruszenie. Wielu obywatelow Szwabii i Bawaryi przed nieprzyjacielem uciekając zchroniło się do kraju naszego. Arcy Biskup Saltzburgski wkrótce tu jest spodziewany. Posel Turecki odebrał wiadomość o powtórney bitwie

w Egipcie, i zwycięztwie Wezyra wielkiego nad Generałem Kleber; czekamy pewniejszego doniesienia.

z Londynu i Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Sheridan według obietnicy podawał w izbie niższej propozycje dążące do zawarcia pokoju; odpowiedział na zarzuty jego pierwszy Minister, i większością 135 głosów przeciw 27 rzecz utrzymał. Według raportu od Lorda Bentinck ze Włoch przyślannego, Buonaparte' zwycięztwo odniesione pod Marengo przypisać powinien liczbie przewyższającej żołnierzy swoich; Austriacy najemniej o wygrane długo walczyli. Angielskie woyska miały wylądować pod Vado; General Pigot naznaczony był komendantem Genuńskiego garnizonu; ugoda Alexandryjska wszystko zmieniła. Bill unii dwóch narodów dnia wczorajszego ostatecznie czytany i przyjęty w Izbie wyższej; jeden tylko przeciwil się Lord Devonshire; dziś rzecz podano do Sankeyi Królewskiej.

Admiralicja znaczną woysk lądowych dywizyą chce wysłać do Jamaiki; osady nasze w Indyi zachodniej zdają się dziś bezpieczne od wszelkiej napaści; nieprzyjaciel ma ledwie dość żołnierza na osadę Gwadalupy i S. Domingo. Prezydent stanów Amerykańskich Adams podobno nie utrzyma się na urzędzie, chociaż od niejakiego czasu widocznie ulegać zaczął przemagającej partyi Francuzkiej, na której czele Jefferson; tej dziełem jest bez wątpienia oddalenie Sekretarza Stanu Pickering, wybor innych urzędników, ugoda z Hiszpanami o granice, rozwiązanie woyska na lądzie zaciągniętego w ten czas, gdy się spodziewano wojny z Francuzami. Wojskiem u Amerykanów Ministrem niedawno został General Marshall.

Xiąże Bedford od lat bardzo wielu ma zwyczaj corocznie rozdawać w dobrach swoich nagrodę rolnikom, którzy najlepiej chować umięją bydło i owce. Przed kilku dniami odprawił się u niego ten obrządek w Wooburn z większą nad inne lata okazałością; w obecności Xiążenia Gloucester, Manchester, i wielu innych Parow. Uniwersitet Edynburgski odebrał od Konsula Buonaparte, jako Prezydenta w Instytutum Paryskim pytania matematyczne i Fizyczne, za których rozwiązanie nagrody są obiecane. Kardynał d'York w liście do P. Cox pisany oświadczył wdzięczność swoją Królowi Jmci za pensyą 4 tysięcy FS. pomieniony Cox przełożył Monarsze smutny stan ostatniego potomka panującej przedtem nad Wielką Brytanią familii Stuartow; który przez nieskończone we Włoszech odmiany do niedostatku i nędzy przyszedł.

Rozeszła się temi dniami pogłoska, i wkrótce upadła o przybyciu gońca z propozycjami do pokoju. Rząd nasz zatrudnia się wyprawą ku brzegom Francuzkim przedsięwziętą, o której skutkach nie nowego nie mamy. Parlament ma być rozwiązany d. 10. Część tutejszego Foxalu zgorzała. Lord S. Vincent donosi, że rychłego wyjścia pod żagle nieprzyjacielskiej floty z portu Bresteńskiego lękać się nie trzeba; ponieważ maytkowie od 14 miesięcy prawie nie odbierają żoldu; a co większa Francuzom i Hiszpanom zbywa na żywności; tak ściśle dziś zagrodzone jest wyjście do Brestu okrętom z Nantes, Bordeaux, Bayonne, Rochelle. Temi czasy do portow Angielskich wprowadzono z Bałtyckiego morza 35 tysięcy worow pszenicy, 10 tysięcy owsa, bardzo wiele ięczmienia, żyta; o naszych urodzajach to pewna, że w Szkocyi zachodniej kartoflow nad inne lata więcej zbierzemy.

z Paryża i Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Do Genui przybył z Liworny, na fregacie Angielskiej Turecki Posel do Lorda Keith z oznajmieniem, jak smutny jest stan Wielkiego Wezyra w Egipcie. Generalowie Willot i Danican emigranci dziś na żoldzie Wielkiej Brytanii, do południowych Departamentow RPtey weszli 8 lub 10 Agentow chcąc

umysł obywatelskie przysposobić do wojny domowej; uślowania ich stały się daremnymi po zwycięztwie odniesionym w Marengo; gdyby skutek odpowiedział nadzieiom, Fichgru miał stanąć na czele armii kontrarewolucyjney. Co za szkoda, że wódz oyczyźnie zaśluzony udał się do intrygi. Willot chciał obić komendę w Genui po ustąpieniu z niej Austriaków; lecz gdy General Hohenzollern oświadczył chęć stosowania się do umowy Alexandryjskiej, stał na statki Angielskie; za nim poszedł Asleretto dowodzą rokoszanow kraju Liguryjskiego.

General Suchet z Graffem Hohenzollern podpisywać musiał nową kapitulacyą pod murami Genujskimi. Lordowi Keith Wodzowie nasi wyrzucilią nierzetelność i podeyscie; jego dziełem bydl ma zerwanie ugody Egipskiej; on też Genujszym wydarł 600 tysięcy liwrow; znalazłszy bowiem w porcie 119 rozmaitych statkow oświadczył, iż Genua od 6 miesięcy zamknięta była morzem przez floty Angielskie; przeto żadnemu okrętowi do niej zawiać się nie godziło; które zaś pokryiomu weszły, konfiskacie podlegają; iakoż właściciele chcąc statki zachować żadaną summę wyliczyć musieli. Wychodząc pod żagle Lord Keith oświadczył, iż Liguryjskie porty zamkniętymi bydl nie przeftaną. General Suchet miał wkroczyć do Genui 24 Czerwca. Angliacy do Liworny odwieść kazali zboże po kapitulacyi Maffenny dla Ligurow zprowadzone, chociaż ci za wysoką dość cenę kupić chcieli.

General en chef Maffena z głównej kwatery Finale pisał d. 16 do Ministra Wojskowego Carnot, przesyłając 14 chorągwi przez się zdobytych, i raport dokładny o wytrzymanym w Genui oblężeniu. Niektóre przynajmniej szczeguly mniey wiadome kładniemy. Armia w mieście zamknięta mało miała amunicyi, często jednak walczyła. Ze 140 tysięcy ludu w mieście zamkniętego 20 tysięcy głod o śmierć przyprawił. Trzech miał Generalow dywizyi Maffena; Marbot umarł; Soult raniony poszedł w niewolę; Miollis pozostał. Z 6 Generalow Brygady 4 raniono, z 11 General Adjutantow 8; z 30 Officyerow sztabowych 21 poległo lub rany odniosło. Słowem straciłszy dwie piąte części żołnierza, dwie trzecie Officyerow. Maffena gdy ku granicom oyczytym wyciągał, nie liczył pod chorągwiami nad 3 tysiące ludu zdrowego.

Moreau w liście do Konsula Buonaparte opisał szczeguly bitwy ieszcze 22 Czerwca stoczoney pod Hochstادت; winszuje sobie że zmył plamie imieniowi Francuzkiemu nieznośną od r. 1704, w którym Marlborough na tychże polach Marszałka Tallard i 12 tysięcy żołnierza w niewolę zagarnął. Baron Kray trzy mał się uporczywie stanowilka pod Ulm obronnego; trudno było naszym przymusić go do bitwy, trudno dobywać miasta obozem zaśluzionego i Dunsem. Tym czasem Wódz Austriacki utrzymywał komunikacye z Tyrolem. Musiał więc Moreau zagrozić magazynom jego w Donawerth i Ratibonie złożonym; trzeba było wtargnąć do Bawaryi Wszystko to sprawnie i rozsądnie Lecourbe wykonał; przeszliśmy Lech i Dunay, odniesione zwycięztwo pod Hochstادت oprócz zabitych i ranionych przyniosło w zysku 5 tysięcy ieńcow, 20 armat, 5 chorągwi, Barona Kray z Ulm wyciągnęło.

Naiechana Bawarya według jednych 8, według drugich 14 millionow kontrybucyi zapłacić powinna. General Murat od armii rezerwowej dnia wczorajszego przybył do naszej stolicy; spodziewamy się wkrótce oglądać Konsula Buonaparte; rozstawione są na drodze działa, dla ostrzeżenia ludu o powrocie jego. W Pawii przywrócił Uniwersytet do stanu dawniejszego; między nauczycielami znajdują się Fontana i Moscati bywszy Dyrektor Cisalpiński lekarz flawny. Konsyliarze stanu: Marmont, Dejean, Petiet, zostana we Włoszech na stopniu nadzwyczajnych Ministrow naszych w Piemontcie, Liguryi, Medyolanie. Gdy armia Austriacka pod komendą Melaszi ciągnęła niedaleko obozu Francuzkiego do Mantui,

przypatrywał się ciekawie pierwszy Konsul. Dotąd nie wiemy jaką odpowiedź z Wiednia odbierze, od której wojna i pokój zawisły.

Brune został najwyższym komendantem drugiej armii rezerwowej w Dijon zgromadzającej się na przyszłą potrzebę. General Dumas będzie u niego Szefem Sztabu. Ciało zabitego Desaix na górze S. Bernarda pogrześć kazano i monument wystawić, na którym wypisane będą wszystkie regimenty i półregady, iako też imiona Generałów i Szefów, którzy na terazniejszą kampanią do Włoch prowadzili wojsko przez drogi nieprzebyte. Minister wewnętrznych interesów Lucian Buonaparte pisał do matki Generała Desaix, oświadczając żal powszechny całego narodu nad iey stratą. Między innymi pod Marsalą dystryngował się General Boudet; on dawniej w Gwadalupie z 900 ludu 240 Anglików poraził, i roku zeszłego u Batawów z Generałem Abercromby mężnie walczył. General d' Arçon umarł niedawno; znaiome są Europie caley wynalazku iego batterye piywające pod Gibraltarem.

*z Nice 10 Czerwca z Gazety Hamburgskiej*

W garnizonie który pod Masseną trzymał Genrę, przy utapieniu z miasta liczone 4000 chorych, 3000 zdrowych żołnierzy; ztąd wnieść łatwo, coby nie stało, gdyby Austriacy Wodzowie szturm przypuścić chcieli; nie potrzeba albowiem, powiadał Vilars, ani pogardzać nieprzyjacielem ani też nad przyzwyczajenie być się go i poważać. Cóżkolwiek i dla jakiejś chęci, stało się przyczyny, ci co zderzo z Genrą wyszli, do armii Sucheta przyłączeni, już do Włoch powracają. Massena do Antibes zawinął na okręcie Angielskim Minotaure od 74 armat; chorych także morzem przewieziono; Suchet ścigający Elsnitza nie miał nad 9 tyficy ludu; z temi cozieńnie po kilkaset ięnców zabiera i do nas przysyła. Lecz jeśli mała jest w tych stronach liczba żołnierzy, na Generałach nie zbywa; liczy ięszcze Massena w armii Włoskiej o Generałów dywizyi, 34 brygadnych, 37 Generali Adjutantów.

*z Berne 25 Czerwca z Gazety Frankfortskiej*

Dziś prezentował się władzy wykonawczej Graf Norruna Posel Hiszpański; dwa regimenty jazdy Francuzkiej paradowały. Z S. Gall donoszą, że General Jardon wyjechał do Rheinthal dywizyą wojska swojego na zaslonę granic Szwajcarskich za pomocą milicyi naszej. Przed kilku dniami Senat potwierdził artykuł nowej konstytucyi o władzy wykonawczej. I stanowiąca jest rada stanu z 9 mężów przez izbę przewodawczą wybranych; corocznie jeden z urzędu wychodzić będzie, tym porządkiem jakim obierani byli. Obowiązkiem ich jest ogłaszać prawa, podawać do nich projekta, wyznaczać Posłów zagranicznych, Ministrow, Generałów. W mieście naszym wyznaczono deputacyą, która przyjmować ma dobrowolne ofiary w kraju lub za granicą czynione na poratowanie współziomków przez wojnę zniszczonych.

*z Coppenhagi 30 Czerwca z Gazety Hamburgskiej.*

Rano dnia wczorayszego Król Jmć Szwedzki przybył incognito do tej stolicy, i stanął w pałacu Grand Nord zwanym. Wkrótce potym Dwór Duński uwiadomiony wysłał Wielkiego Marszałka z powinszowaniem, i prozbą, ażeby Monarcha na obiad do zamku Friderichsburg wstąpić raczył; lecz Marszałek już Króla nie znalazł.

*z Rzymu 14 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.*

Goniec przyślany z Palermu donosił że Król Jmć Dwóch Sycylii naznaczył Posłem swoim u S. Stolicy Apostolskiej Xiążęcia Mondragone. Przed kilku dniami utąpili z naszej stolicy Kommissarze Francuzcy, roku przeszłego zostawieni przez Generała Garnier mocą kapitulacyi zawartej z Generałem Neapolitańskim na opatrywanie chorych żołnierzy; którzykolwiek do zarowia przyszedli, odesłano do Civitavecchia, zktąd morzem pójda do Toulonu. Król Jmć komendantowi Don Naselli rozkazał, ażeby odtąd w Rzymie nie pozwalał cudzoziemcom kupować i za granicę wyprawiać obrazów, i tym podobnych zabytków, ktore naszą stolicę czyniły niegdyś celem powszechney ciekawosci.

*z Liworny 15 Czerwca z Gazety Frankfortskiej*

Dnia wczorayszego wieczorem przybyła z Palermo do portu naszego eskadra Angielska Neapolitańska; na okręcie Lorda Nelson znajduje się królowa Jmć Dwóch Sycylii, która ztąd do Wiednia ładuje podróż na przedsięwzięcie. W Neapolu ogłoszono nakoniec amnestyą dla wszystkich którzy w czasie rozruchow domowych dopuścili się iakiej winy; ztym więcey 1500 osob z więzienia na wolność puszczono.

*z Ratisbony 27 Czerwca z Gazety Frankfortskiej*

Rozgłoszono u nas przed kilku dniami, że między Baronem Kray a Generałem en chef Moreau zawieszenie broni podpisane zostało; lecz ponieważ nie ustają nieprzyjacielskie kroki, wieść upadła; jeżeli jednak propozycye ze Włoch przyślane do Wiednia będą przyjęte, można się spodziewać prędkiey ugody. Baron Kray przynagrony opuścić warowne pod Ulm stanowisko, w którym bawił przez dwa miesiące Francuzów, umyślił iść w dół Dunaju, dla złączenia się z dywizyami Starray i Meerfeldt, od których był oddzieleny, gdy Moreau przeszedł rzekę w Dillingen. W Ulm zostawiono 12 tyficy garnizonu; 6 w Ingolstadtzie; naftatek po wielu utarczkach wódz Austriacki twego dokazał, przebył Dunaj, z dywizyami połączył się w Bawaryi.

*z Hagi 1 Lipca z Gazety Hamburgskiej.*

Z Yarmouth 24 Czerwca wysłany statek pocztarki do Cuxhaven potkał w drodze korsarza Francuzkiego; po dwugodzinney rusprawie Anglicy flagę zwieśli; na zabranym statku oprócz wielu podróżnych znajdować się miała bardzo znaczna summa pieniędzy. Oboz pod Eynhoven dziś liczy 14 tyficy żołnierzy Francuzkiego; garnizony po miastach Batawskich stać, pod Bredą ma być zgromadzona cała jazda; General en chef Augereau największą daie uwagę na ćwiczenie w manewrach nowozależney młodzi. Odebraliśmy nakoniec od Anglików zapewnienie, iż rybitwom naszym wolno jest bawić się swoim rzemiosłem; wiele statkow uzbrojono na łowienie śledzi. Z Niderlandu Francuzkie regimenty ciągną ku Renowi; słychać, że General S. Suzanne na czele 23 tyficy piechoty, 3500 jazdy, 400 kanonierow, i iednego pōiku artylleryi konney wkroczy do Frankonii.

D. 5 Statki rybackie na połow śledzi niedawno wysłane z portow naszych, od Anglikow przejęte, przytrzymane i do portow odesłane zostały; po wiadaią albowiem nieprzyjaciele, że Admiralicya im kazala nie bronić potowu przy brzegach tylko, nie zaś pozwalać Batawom żeglugi po morzu północnym. Takowe oświadczenie zdaie się wbrew przeciwne o bietnicy, iaką odebrał w Londynie Kommissarz Otto, że Francuzom i Hollendrom bawiacym się rybolowstwem Angielskie okręta żadney przeszkody czynić nie będą. Wyślaliśmy Agentow do Anglii; jeśli nie przyjdzie odpowiedź pomyslna wiele stracimy; łowienie śledzi i wielorybow zajmuie u nas pospolicie do 60 tyficy ludu; w terazniejszym roku już kupcy na przygotowanie do podróży dalekiej potrzebne łożyli więcey 6 millionow złotych Hollenderskich.

General en chef Augereau powróciwszy z obozu pod Eynhoven częste miewa rozmowy z osobami rządowemi; dywizya wojsk Francuzkich ma koniecznie wyciągnąć do Niemiec, miejsce iey w po-mienionym obozie zastąpią Batawowie; iakoż nie-

które regimenta huzarskie i piesze ruszyły z stanowisk swoich; lecz pogłoska o marszu wojsk naszych ku Renowi wyższemu z prawdą się nie zgadza. Słychać, iż jeśli Cesarz Jmć nie przyjmie propozycji podanych przez pierwszego Konsula do pokoju, Augereau stanowiący na czele 30 tysięcy żołnierza dokazywać będzie. Cześć artylleryi naszej do Heusden wysłano.

*z Stralsundu 5 Lipca z Gazety Hamburgskiej*

Król Jmć Szwedzki odprawivszy krótką podróż incognito do Copenhagi, d. 27 Czerwca powrócił do Helsingborg w Skanii. Nazajutrz przybył do Londrona, i dwa dni zabawił oglądaniem stojących na garnizonie regimentów. D. 1 Lipca udał się Monarcha do Malmoe, d. 2 do Ysted; tu siadłszy na okręt, dnia wczorayszego zawinął do naszej stolicy po 30 godzinnej żegludze; ma przy sobie Generała Toil, i dwóch Graffów Moerner; ztąd wkrótce wyjedzie do Gripswald.

*z Munich 29 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.*

Francuzi główną potęgę zgromadzają w okolicach Auszpurga; podobno nawet część wojska na lewym brzegu Dunaju stojącego na brzeg prawy wprowadzili pod Donawerth, w górę rzeki Lech wysłali. Już liczna dywizya stoi między Friedberg i Landsberg, gotowa ruszyć na skinienie ku nam. Sypie nieprzyjaciel szanice pod Friedberg, jakby się spodziewał być atakowanym; na drogach do Aicha i Monheim prowadzących baterye założono. Nikomu się nie godzi wiechać do Auszpurga, ani też wyniszczyć z miasta. Wiśniacy żywność wiozący wszystko składać muszą przed bramami, gdzie żołnierz wszystko zabiera i płaci. Austriackie wojska i Bawarskie trzymają się jeszcze między Euratsbourg i Innigen. Wczora słyszeliśmy tęgie z armat strzelanie aż do późnej nocy; pokazało się iż nieprzyjaciele do Aicha i Dachau nakoniec wkroczyli.

W tych okolicach Francuzom powiodło się okraść szanice Bawarskie. O czym uwiadomiony Elektor Jmć pośpieszył do Landshut; cokolwiek wojska było w stolicy naszej, pod przewodnictwem Xiążęcia Birkenfeldt w pole ruszono: dziś rano ciągnęła jazda Austriacka z artylleryą i bagażami; nastąpiła piechota Bawarska, co wczora potykała się w Dachau. Nieprzyjaciele ciągną ku nam, i już są w małej odległości od murów. (D. 29 weszli do Munich iakeśmy z Wiednia doniesli.

*z Auszpurga 30 Czerwca z Gazety Frankfortskiej*

Dywizya wojsk Francurkich pod sprawą Generala Decaen po nagłym i długim przez 18 mil ciągleniu stanęła d. 26 pod murami naszymi, i krótko spoczwszy ruszyła do Bawaryi; Decaen ma przy sobie 12 tysięcy żołnierza; minął Friedberg, Graf Merfeldt widząc przewyższające siły nieprzyjaciela, w tył ustępować musiał. Wódz Francuzki zamysłał wkroczyć do Munich. Elektor już powtórnie opuścił swoją stolicę. Słychać że Baron Hardenberg Pruski Minister przybył do wspomnianego miasta mając imieniem Elektora traktować z Francuzami. General Kray dnia jeszcze 25 udzielił Generalowi Moreau odobraną ze Włoch wiadomość o zawieszeniu broni podpisanym w Alexandryi; ztąd przyszło do ustney i listowney negocyacyi w Unter Rimlingen; Moreau nie chciał pozwolić na armistycium, póki Dwór Cesarzski nie potwierdzi Włoskiej umowy.

Taką odebrawszy odpowiedź Baron ruszył z Nordlingen do Pappenheim; armia zaś Francuzka do Donawerth i Neuburga. D. 27 wieczorem Moreau stanął w mieście naszym, i Generała Molitor wysłał na uważanie obrótów Xiążęcia Reufs od granicy Tyrolskiej. D. 28 Moreau wyszedł do Bawaryi. Nazajutrz słyszeć się dało strzelanie z armat; wieczorem przyszła wiadomość, że Francuzi po krótkiej w Dachau bitwie wkroczyli do stolicy Munich. Graf Me-

erfeldt ustąpił w okolice Ingolstadt. Tegoż dnia 15 lub 18 tysięcy nieprzyjaciół przeszło na lewy brzeg Dunaju pod Donawerth; General Lecourbe ruszył do Neuburga, ztąd iak sam głosi, postanowił iść do Aichstadt, niewiadomo w jakim zamiarze.

Dnia dzisiejszego Moreau powrócił do miasta naszego; wkrótce za nim przybył Lecourbe, zabawił kilka godzin i do głównej kwatery odjechał. Mamy tu blisko 5 tysięcy żołnierzy ranionych, po większej części Francuzów. Moreau teraz całą potęgę zgromadza do Bawaryi, ponieważ Baron Kray z Ulm wyszedłszy tu się znajduje. General Richepouse wspomnianą twierdzę opasał zdaleka; mówią że Cesarz Jmć nie potwierdził armistycium zawartego we Włoszech.

Od Rządu Gubernińskiego Litewskiego, dla wiadomości wszystkich powszechnie Obywateli Litewskiej Gubernii ogłasza się: iżby wszyscy ci, którzy od Rosyjskich Kommissarzów, ustanowionych w mieście Warszawie przez trzy Najjaśniejsze Dwory Kommissyi do likwidacyi długów bywłszy Rzeczy Pospolitej Polskiej, i świętej pamięci Króla Stanisława Augusta mają na zapłatę przyznanych przez rzeczoną Kommissyą summ pieniężnych Afsygnacye czyli Rekontrésansy złożyli one iak najprędzej sami osobiście lub przez Plenipotentów w Rządzie tutejszym, dla zapisania, i doniesienia o tym JW. Podkarbiemu Państwa, aby mógł uczynić rozporządzenie końcem naznaczenia ztąd ma nastąpić takowym Kredytorom zapłata.

IMPERATORSKI Litewski Pocztamt obwieszcza niniejszym wszystkim tych, którzy dla odebrania summ, posylek pieniężnych lub ważnych Dokumentów pocztą do nich adresowanych w Pocztamcie Litewskim za odebraniem uwiadomienia w tej mierze stawiać się będą, iżby ci którzy w Urzędach publicznych, lub Znajomymi Zwierzchności Pocztamtowej nie są; przynosili do Pocztamtu uzyskane z Policyi Gubernińskiego miasta Wilna Zawiadzczenia z pieczęcią, w tym iako Oni są aktualnie ciż sami, do których pieniądze lub posyłki albo Dokumenta pocztą nadeszłe należą. Jeśli zaś kto także pieniądze, posyłki, lub Dokumenta przez Plenipotenta z Pocztamtu odebrać zechce, powinien na ten koniec wydać Onemu w przyzwoitej formie na stępowanym papierze Plenipotencyą z podpisem swoim i dwóch pieczętarzy, przyznaną w Aktach Ziemskich lub Grodzkich, albo też zawiadczoną przez Sąd Niższy Ziemski Powiatowy— O czym Pocztamt Litcki każdego komu o tym wie dzieć będzie należało uwiadomiając, ostrzega, iż stawiającym bez powyższych dowodów, lub też przynoszącym nie dostateczne, pieniądze, posyłki lub Dokumenta z poczty wydane dopóty niebędą, aż to wszystko co w górze przepisano, zupełnie przez nich skutecznionym zostanie.

Pod Num: 737 w domie dawniej Dawglały, a teraz Jaczynica blisko zielonego mostu położonym, znajduje się do przedania Wóz kryty, duży, zielono malowany, dobrze okuty, nowy—ktoby chciał go kupić, w tymże domie u gospodarza dowiedzieć się o cenie.